
 

 

 

ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО 
УСОВРШУВАЊЕ ДЕКЕМВРИ БР.8/2024 - 8 ЧАСА 

 

ПОЧЕТОК 09:30   

Тема Предавачи 

Сметководство, МСС, МСФИ, финансии, финансиска анализа и со 
нив поврзани знаења 

 

НОВ МСФИ 15 - ПРИХОДИ ОД ДОГОВОРИ СО КУПУВАЧИ  
(ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ) 

• Зошто е донесен и која е целта на МСФИ 15? 

• Делокруг на примена; 

• Кои Стандарди и Толкувања ги заменува? 

• Кои промени се очекуваат од примената на МСФИ 15? 

• Основен принцип - модел на признавање на приходи во 5 
чекори: 

- Идентификација на договор со купувачи; 
- Идентификација на извршна обврска; 
- Утврдување на цена на трансакција; 
- Алокација на цена на трансакција за одделни извршни 

обврски; 
- Признавање на приходи; 

• Премин кон примена на МСФИ 15 
- Ретроактивен метод 
- Модифициран ретроактивен метод 

• Сметководствена евиденција на корекциите од примената на 
МСФИ 15 и нивното влијание врз годишните сметки и 
финансиските извештаи од претходните години и врз тековната 
година 

Јасмина Рафајловска 

Иван Стојанов 

 

(1,5 часа КПУ) 

1час = 40 минути 

ИЗГРАДБА НА ГРАДЕЖНИ ОБЈЕКТИ НАМЕНЕТИ ЗА ПРОДАЖБА ОД 
АСПЕКТ НА ИНВЕСТИТОРОТ СОГЛАСНО МСС2 И ОДДЕЛ 13 ОД МСФИ 
ЗА МСЕ (ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ) 

• Трошоци кои се вклучуваат во вредноста на земјиштето 

• Трошоци кои се вклучуваат во вредноста на градежниот објект 

• Пресметка на производствена цена (цена на чинење) 

• Сметководствено евидентирање кога инвеститорот е и 
изведувач на градежните работи 

• Сметководствено евидентирање кога 
инвеститорот е нарачател, а друг е изведувач на градежните 
работи 

Иван Стојанов 

Стефан Рафајловски 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

РАСХОДУВАЊЕ НА ОПРЕМА И СИТЕН ИНВЕНТАР 
СМЕТКОВОДСТВЕН И ДАНОЧЕН ТРЕТМАН 

• Расходување на опрема која е целосно отпишана; 

• Расходување на опрема која не е целосно отпишана; 

• Расходување на ситен инвентар; 

Донка Јанев 

Стефан Рафајловски 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 



 

 

Даноци и даночен систем  

РЕПРЕЗЕНТАЦИЈА, ПОДАРОЦИ И НОВОГОДИШЕН НАДОМЕСТ 

• Репрезентација и реклама од аспект на ДДВ; 

• Подароци од аспект на Законот за ДДВ, Законот за данокот на 
личен доход, Законот за данокот на добивка; 

• Даночен третман на новогодишниот надомест од аспект на данок 
на личен доход и данок на добивка; 

Иван Стојанов 

Стефан Рафајловски 

 

(0,5 час КПУ) 

1час = 40 минути 

АВАНСИ (ОДНАПРЕД ПЛАЌАЊЕ) ВО СИСТЕМОТ НА ДДВ 
(ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ) 

• Сметководствено евидентирање и прикажување во ДДВ пријавата 
на даден и примен аванс за редовен промет во земјата  
- Аванс помал од вредноста на испорачаните добра 
- Аванс поголем од вредноста на испорачаните добра 

• Сметководствено евидентирање и прикажување во ДДВ пријавата 
на даден и примен аванс во градежништвото според системот 
„reverse charge“ 

Стефан Рафајловски 

Донка Јанев 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА (тема)  

ОДАНОЧУВАЊЕ НА ЕДНОНАМЕНСКИ И ПОВЕЌЕНАМЕНСКИ 
ВРЕДНОСНИ ВАУЧЕРИ 

• Што се подразбира под еднонаменски ваучери? 

• Што се подразбира под повеќенаменски ваучери? 

• Разлики меѓу повеќенаменски и еднонаменски ваучери 

• Во кој момент настанува даночниот долг кога се продаваат 
еднонаменски и повеќенаменски ваучери;  

Панелисти: 

• Јасмина 
Рафајловска 

• Стефан 
Рафајловски 

Модератор:  

• Донка Јанев 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 
 

Организациски и деловни знаења и корпоративно право  

Тема  

СПЕЦИФИЧНОСТИ ВО ПРИМЕНА НА ЗАКОНОТ ЗА НЕФЕР ТРГОВСКИ 

ПРАКТИКИ 

• Што се подразбира под нефер трговска практика; 

• За кои деловни односи се применува законот;  

• На кој начин се утврдува значителна преговарачка моќ; 

• Задолжителни елементи на договорот за снабдување на 

земјоделски и прехранбени производи; 

• Кои се забранети нефер трговски практики; 

Горан Рафајловски 

Елеонора Пеловска 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

БОЛЕДУВАЊЕ 

• Права и обврски на работникот и работодавачот 

• Пресметување на денови 

• Надомест на плата 

• Потребни документи кои се доставуваат до фондот 

Елеонора Пеловска 

Горан Рафајловски 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 

ВКУПНО 8 КПУ ЧАСОВИ/БОДОВИ 

 



 

 

Датум Ден Место 

17.12.2024 Вторник 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

18.12.2024 Среда 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

 

Организатор на обуката: Рафајловски Консалтинг ДОО Скопје 

Лице за контакт: Стефан Рафајловски 

Телефон за контакт: 02/3088-900 

Предавачи: Д-р Горан Рафајловски, Јасмина Рафајловска, Иван Стојанов, 
Стефан Рафајловски, Донка Јанев и Елеонора Пеловска. 

Времетраење на обуката: 09:30 - 15:30 часот 

Пауза: 12:00 - 12:30 часот 

Регистрација за присуство на обуката: www.rafajlovski.com.mk 

  
  

http://www.rafajlovski.com.mk/

